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ÚVOD

Svědomí patří k podstatě lidského bytí. Snadněji se řekne, jak se projevuje,

než co vlastně je. Je to produkt výchovy a vlivu prostředí, kde jen odráží hodnoty

rodičů a společnosti? Je pravda, že jsou určitá rozhodnutí, která se odvolávají na

svědomí docela odlišná nebo i protichůdná. Každý člověk vyznává různé hodnoty,

pravdy, je z jiného prostředí. Jsou různé situace, kde se lidé mohou rozhodnout

odlišně.U některých lidí se svědomí plně nerozvinulo a jeho zaměření

neodpovídá všeobecným mravním požadavkům.

Svědomí je vnitřní instance, která soudí člověka o tom, co sám způsobil, nebo

se chystá způsobit. Navazuje na lidskou schopnost sebereflexe tj. lidskou

schopnost uvažovat o sobě samém, dívat se na sebe jinýma očima než je pohled

vlastního zájmu a prosazování. Proto si svědomí vyžaduje respekt ze strany

druhých i společnosti. Člověk musí mít svobodu svědomí. Zkušenost svědomí,

především tzv. následného svědomí, je právě tak stará jako lidstvo samo. O hnutí

svědomí je však možné mluvit až tam, kde se vyvinula osobní odpovědnost.

Svědomí je vysoce universálním činitelem a vytváří základ mravní

argumentace napříč kulturami. Mohlo by se zdát, že člověk je soudcem svého

jednání a nejednání. Člověk cítí, že i když nepodléhá žádnému vnějšímu nátlaku,

přesto ho svědomí vede často k tomu, aby své minulé jednání odsoudil nebo, aby

něco neudělal, i když by se mu zrovna chtělo. Své svědomí nemá v ruce a nemůže

s ním disponovat. Stará stoická a křesťanská myšlenka praví, že člověk, který

udělá, co ho zrovna napadne, není vůbec svobodný, ale otrok svých nálad.

Svědomí se musí řídit určitými pravidly. Není dovoleno konat zlo, aby z toho

vzešlo dobro. Také „Zlaté pravidlo“ – co chcete, aby lidé dělali vám, dělejte i vy

jim. Láska je vždy cestou respektování bližního a jeho svědomí, i když to

neznamená schvalovat jako dobro to, co je objektivně zlé. Na svědomí jsou různé

pohledy, jiný má filosofická etika, jiný teologická etika. Různí filosofové

v dějinách filosofie ho vyjadřovali svými názory a postoji. Tématikou svědomí se

nezabývá pouze etika, ale i psychologie a sociologie.
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 Etika, nebo též teorie morálky je filosofickou disciplinou, která zkoumá

morálku nebo morálně relevantní jednání a jeho normy. Etika je disciplinou

praktické filosofie. Etika se zabývá teoretickým zkoumáním hodnot a principů,

které, které usměrňují lidské jednání v situacích, kdy existuje možnost volby

prostřednictvím svobodné vůle. Hodnotí činnost člověka z hlediska dobra a zla.

Na rozdíl od morálky, která je blíže konkrétním pravidlům, se etika snaží najít

společné a obecné základy, na nichž morálka stojí, popř. usiluje morálku

zdůvodnit. Etika se dále dělí na další discipliny: etika analytická, autonomní,

deontologická, evoluční, heteronomní, individuální atd..

V etice hraje významnou roli svědomí. V křesťanském pojetí je to zákon

vepsaný Bohem do lidských srdcí „ hlas Boha v naší duši“ nebo „niterné zjevení

Boha v nás“. Každý má svědomí, které je zároveň cestou k poznání přirozeného

zákona a také Boží existence.

V sekulárním pojetí je svědomí založeno na svobodě a poznání dobra, vychází

z toho, co nás naučila společnost, případně z pudů.

Podle křesťanství je Bůh absolutní autoritou morálky. Lidé mohou morální

zákon poznávat prostřednictvím Bible, církevní tradice, Božského vnuknutí

Ducha sv. nebo skrze svědomí.

V judaismu je autoritou např. Tóra, v islámu jsou to Korán, hadísy a zákon

šaria. Hinduismus vychází z mnoha spisů a živé zkušenosti, buddhismus kromě

spisů klade důraz na rozum a osobního učitele.

Křesťanští filosofové rozlišovali dva druhy svědomí: obecné jako nitro

člověka, v němž se vše soustřeďuje, a specifické jako mravní chápání, což je

schopnost posuzovat své vlastní jednání a poznávat, co je dobré a správné.

Křesťanská víra nám říká, že tím, že je člověk v nejtajnějších hnutích srdce

a mysli otevřen Bohu, dostává se i do hlubin nitra. Víra a mravní život spolu úzce

souvisí. Víra vrhá světlo na naši cestu a ukazuje nám směr. Tak rozum a vůle

mohou spolupracovat a člověk může bezpečně jít. Podle křesťanů je svědomí Boží

hlas v nás.

Otázka svědomí nás přivádí k jádru morálního problému a tak k otázce

o existenci člověka vůbec. Křesťanští teologové se k fenoménu svědomí
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vyjadřovali od počátku křesťanství. Současný teolog a hlava katolické církve,

papež Benedikt XVI., ve svých dílech řeší také etické otázky dobrého a špatného

jednání, schopnosti rozpoznat vinu a křesťanské svědomí. Ve své encyklice

„Caritas in Veritate“ (Láska v pravdě) se zabývá sociálními problémy, které úzce

souvisí s etikou a také se svědomím. Vyjadřuje se k sociálním otázkám, které se

týkají celého lidstva. Říká, že láska je základní cesta sociální nauky církve. Láska

v pravdě je princip od něhož se odvíjí sociální etika církve a řídí se jím morální

jednání.

1. Historie z pohledu filosofie

V klasické řecké filosofii nenajdeme rozpracované pojednání o svědomí.

Poprvé se s termínem svědomí – syneidésis – setkáváme u Demókrita (5. stol.

před Kr.). Původní význam používaný i ve filosofii je spoluvědění – porozumění

(i český výraz s-vědomí). Teprve postupně nabývá charakter kritéria morálního

rozlišování. U Sokrata a jeho pokračovatelů najdeme výraz daimónion – božský

hlas vnímatelný v nitru člověka. Podobně smýšlí také Aristoteles, zakladatel etiky.

Konkrétněji se vyjadřuje k otázce svědomí až francouzské osvícenectví, jako

například J.J. Rousseau nebo začínající německý idealismus – I. Kant pro něhož

je svědomí schopnost praktického rozumu a zároveň Boží hlas v nitru člověka. Po

francouzské revoluci a dalších válkách, která se svědomím často oháněla je další

hodnocení filosofů, jako byl Nietzsche, Schopenhauer, Hegel značně střídmější až

pesimistické. Pro Nietzscheho je svědomí jen trýznivý fenomén nemocné duše.

Hegel podřizuje jedince zájmu společnosti. Svědomí je pro něj nejistá instance,

která se musí řídit objektivními měřítky společnosti. Dále pokračuje Feuerbach,

Marx, kteří svědomí vysvětlují jako vlastnost člověka, získanou výchovou.1

Zbavují ho jakékoliv transcedence a vylučují božský původ. Zkušenosti 2. světové

války znovu vyvolaly hluboké pochybnosti. Vliv na názor, co je svědomí se

v dějinách mění, záleží jakého světonázorového myšlení je filosofie a konkrétní

1 Rádl, E. Dějiny filosofie. Praha:Votobia. 1998. ISBN 80-7220-063-1.
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filosof. Podle materialisty je svědomí produktem evolučního procesu, pro věřícího

je to místo, kde přebývá Bůh v člověku.

Ve dvacátém století se problému svědomí věnují i jiné obory, psychologie,

sociologie, tím, že studují lidské jednání.

2. Co říká o svědomí sociologie

Porovnáváním různých kultur se zjistilo, že to co je v jedné považováno za

dobré, jiná kultura odmítá. Ale ve velké většině jsou zásadní morální povinnosti

stejné, což znamená, že svědomí není formováno jen určitou společností, nýbrž

jsou základní etické hodnoty člověku dány a působením prostředí se vyvíjejí.

Nezůstává však na této vrozené danosti, ale je důležitá naučená schopnost

k samostatnému posuzování a rozhodování.2

3. Jak se psychologové vyjadřují o svědomí

Mnohé teorie vedou ke značné relativizaci svědomí, jiné připouštějí, či

předpokládají vrozený základ. Poukazují na vývoj svědomí a vliv výchovy

prostředí. Stěžejní studie v psychologii jsou S. Freuda a C. G. Junga. Podle Freuda

je svědomí veličina, která se vyvíjí během dětství v konfliktu se sebou samým

a prostředím. Podle Junga se jedná o vrozené archetypologické představy, které

jsou společné všem lidem. Svědomí nepudí pouze k dobrému, ale i ke zlému,


[…]


zákon nám byl uložen do srdcí a věřící člověk ho dokáže poslouchat. Také

formování svědomí u křesťana je samozřejmější a jednodušší, četbou Písma sv.,

kázáním v kostele. Ale i přesto teologové upozorňují na mnohá nebezpečí, která

se mohou vyskytnout.

Může se stát, že za pádným důvodem svědomí se skrývají vlastní touhy, přání,

nálady a sobectví. Vzhledem k subjektivitě svědomí je člověk více náchylný

k omylu a sebepřeceňování. Také může být negativně ovlivněn prostředím,

výchovou, nebo vlastním psychickým stavem. Svědomí nesmí zůstat uzavřeno

samo do sebe, potřebuje neustálý kontakt s Bohem, člověk musí žít intenzivní

duchovní život.

Důležitá je pomoc morálního teologa, který sestaví seznam určitých

povinností a zákazů. Toto je aplikace tomistického náhledu na svědomí.

Sestavovala se „zpovědní zrcadla“. Tento systém je dosti propracovaný, ale

nedokáže vše. Nejdůležitější činitel je skutečná víra. Výchova svědomí se obrací

spíše na výchovu pozitivních hodnot. Učit se, co znamená život podle víry, jaké

hodnoty se musí chránit. Magisterium před věřící staví to dobré, nerozpracovává

detailně jak se má věřící chovat. Život křesťana není definován otázkou, co má

dělat, ale je to následování Ježíše Krista, který nám dává základní poznání toho

co je správné a morální.

Joseph Ratzinger říká, že na počátku rozhodnutí, jít svůj život s Bohem není

určité etické rozhodnutí nebo velká idea. Je to odpověď na Boží volání. Jestliže

v životě schází kontakt s Bohem, pak ve druhém vidím jen druhého a nevnímám

ho jako obraz Boží. Chybí tady nezbytné propojení mezi láskou k Bohu a láskou

k bližnímu, o níž mluví Ježíš. Člověk by dokázal naplňovat „náboženské

povinnosti“ bez lásky. Ale jedině má ochota vycházet vstříc svému bližnímu,

milovat ho, jak nás učí Ježíš a milovat Boha, který si nás zamiloval jako první je

dokonalá láska, která nás sjednocuje s Bohem. Z těchto pohnutek se etické

hodnoty lépe uskutečňují. Když se bude člověk snažit milovat bližního svého,

jako sebe samého, tak jeho morální cítění bude na správné cestě.
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 Benedikt XVI. v sociální nauce církve se snaží pomáhat formování svědomí

lidí zúčastněných v politickém a hospodářském dění. Chce, aby zůstalo vnímání

skutečných požadavků spravedlnosti a zároveň odhodlání podle toho také jednat.

Není to bezprostřední úloha církve, je to prvořadý lidský úkol. Církev má

povinnost prostřednictvím očišťování rozumu a etické formace poskytnout také

vlastní příspěvek k uskutečňování požadavků spravedlnosti. Benedikt XVI. ve své

encyklice „ Caritas in veritate“ vyjadřuje úsilí k vytváření spravedlivého světa.

Joseph Ratzinger ve svém pojetí svědomí vychází z učení svého oblíbeného

teologa sv. Augustina. Je do nás vloženo základní poznání dobra a zla. Říká, že

podle svědomí musíme jednat a mít odpovědnost za své jednání. Shoduje se také

se sv. Tomášem Akvinským v rozvrstvení pojmu svědomí a je zastáncem názoru

na rozpomenutí se na toto prvotní vědění. Vina je nerozpomenout se. To

znovuupamatování se děje správnou formací svědomí. Křesťanství samo o sobě

formuje svědomí člověka k pravdě. Je to správná cesta životem se správným

svědomím, neboť Ježíš Kristus je cesta, pravda a život.
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 Práce se zabývá problematikou svědomí obecně a teologicky. Charakterizuje

pojem svědomí z různých hledisek. Popisuje fenomén svědomí od názoru

sv. Augustina, sv. Tomáše Akvinského a z nich vycházející pojetí Josepha

Ratzingera. Vyjadřuje jeho postoj k problémům současnosti a apeluje na svědomí

dnešní společnosti z hlediska církve. Práce se zabývá možností odpuštění a pocitů

viny. Vina je nerozpomenutí se na základní vědění dobra a zla. Každý člověk je

povinen své svědomí uposlechnout, jinak by nemohl být za své jednání

zodpovědný. Svědomí se musí formovat, aby člověk rozpoznával co je dobré

a zlé. Teologie říká, že základní vědění dobra a zla je uloženo v člověku od

stvoření. Profánní názor je, že je dílem výchovy, prostředí, vrozeného základu a

společnosti. Joseph Ratzinger dospěl k názoru, že ze svědomí získané přesvědčení

musíme následovat, je-li chybné je člověk vinen tím, že jeho svědomí je tak

zpustošené, že v sobě nedokáže již pravdu najít.
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This work deals with the question of conscience in general and in the theological

way. It defines the term conscience from different points of view. It describes the

phenomenon of conscience on the basis of opinions of St. Augustine, St. Thomas

Aquinas and the conception of Joseph Ratzinger that appears from the two above

mentioned theologians. This work expresses pope’s attitude to the problems of

today’s world and appeals on conscience of present society in terms of Church.

The possibility of forgiveness and feelings of blame are also important parts of

this work. Blame is the act of non-remembering the basic knowledge of good and

evil. Each person has the obligation to follow its conscience. In the opposite way

it couldn’t be responsible for its action. Conscience must be formed in order to

recognize good and evil. The Theology says that the fundamental awareness of

what is good and bad is put in people’s hearts from the age of creation. The

profane opinion claims that conscience is associated with education, environment,

inborn base and society. Joseph Ratzinger is persuaded that we have to follow the

voice of conscience. If it is bad, we are guilty of the fact, that our conscience is

wasted and we aren’t able to find the truth.