Posudek bakalářské práce

Název práce: Koncepce svědomí v díle Josepha Ratzingera

Studentka: Jitka Vašáková

Studijní obor: NVE

Forma studia: kombinovaná

Předložená práce si klade za cíl zmapovat a představit pojetí svědomí, které lze najít u významného teologa a současného papeže Josepha Ratzingera (Benedikta XVI.). Výběr tématu je zajímavý. Svědomí patří ke stěžejním etickým konceptům. Za zmínku stojí i to, že autorka ne zvolila téma, které by bylo prvoplánově dohledatelné v nějakém jednom konkrétním monotematickém spise, ale téma, které je třeba hledat roztroušené v mnoha zdrojích.

Autorka vychází jen z českých zdrojů, což je jistý handicap, ale vzhledem k množství existujících překladů Ratzingerových textů se nejedná o fatální nedostatek. Jako vedoucí práce musím ocenit, že autorka velmi dobře spolupracovala a na základě připomínek dokázala celou práci samostatně několikrát přepracovat se zřetelným kvalitativním výsledkem. Výsledná podoba sice není vyčerpávající a nepatří k brilantním pracem, nicméně dokazuje schopnost samostatné tvůrčí práce autorky. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 5. května 2010

Tomáš Machula

vedoucí bakalářské práce

katedra filosofie a religionistiky TF JU